*Psalms. 2.**Psalms. 110.**Apoc. c. 19.**Prov. 16.**Dan. 2. v 21.**Esa. c. 45.**Dan. 4.**Rom. 13.*

32 V I N D I C . C O N T R A
Deo supremo Regi debere. Itaq; si tributū
eo nomine Deo persoluere minus curen-
t altem quod Deo à subditis debetur, inter-
cipere & auertere ne tentent, aut vlla alia in-
re diuinam sibi iurisdictionem arrogant. Id
verò propriè affectati regni crimē est, quod
Deus in ipso reges Ethnicoꝝ grauissimē vi-
tus est. Principes, ne in tam atrox crimen
incident, suam à diuina iurisdictione in pri-
mis distinguant necesse est, & eō quidem
accuratius, quod in eodem solo, in eadem
re, in homine, inquam, Deus & Rex, ius
suum ambo capiunt. Constat homo ex cot-
pore & anima, Deus corpus finxit, & ani-
mam quoq; inspirauit. Vtique ergo opti-
mo iure vti solus poterat. Quod si liberali-
ter indulſit Regibus, vt subditorum corpo-
ribus bonisque, ad eorundem tamen con-
seruationem, vti possint: meminisse saepe
debent, vsum non abusum, concedi. In pri-
mis verò nil quod animae, tributi nomine
imperent, habere se, qui suam ipsi Deo tri-
butariam profiteri teneantur. Rex capit tri-
butum censumue à corpore, iisq; quæ cor-
poris ministerio acquiruntur colunturue.
Deus ab anima præcipue, quæ suas etiam
functiones per corpus exercet. Ad tributū
illud pertinent fructus, nummorum pen-
sationes, & cætera onera tum realia, tum
personalia. Ad hoc preces, sacrificia, con-
ciones,

ciones, cultusq; adeò diuinus, tum priua-
tus, tum publicus. Quæ quidem adeò di-
uersa & distincta sunt, vt neutrum alteri of-
ficiat: fiscus Dei Cæesaris fisco nisl adimatur,
sed cuiq; ius suum constet. Deniq; cœlum
terræ misceat, omniaq; in antiquum chaos
reducere velit, qui hæc confundat. Hæc o- *i. Chron.*
ptimè distinxit David, qui alios officiarios *26. ver. 29:*
destinavit in rem Dei, alios in rem Regis. *2. Chron.*
Sic & Iosaphat alios in iudicium Iehouæ, *c. 29.*
alios in litem Regis, id est, alios qui cultum
Dei, alios qui iura Regis tuerentur. Quod si
vtrumq; tributum sibi vendicat Princeps,
perinde ac si Gigantum more, cœlum pete-
re & scandere conéetur: Regni affectati reus
est, & non secus ac vasallus, qui regalia iura
inuadit, seudum committit, ac eo sæpiissi-
mè spoliatur: & eo æquius, quod ea vasalli
ad dominum superiorem aliqua: Regis ad
Deum, homuncionis ad omnipotente nul-
la potest esse proportio. Quotiescumque e-
nim Princeps aliquis insolenter dicit: Ego *Esa. c. 34.*
scandam cœlum, extollam solium meum *ver. 22.*
supra stellas Dei, & ero similis altissimo: At
ego contrà, Deus inquit, extollam me ip-
sum, insurgam aduersus te, & excindam no-
men tuum ad yltirios nepotes vsq;. Et tua
quidem consilia euanescent: quod verò se-
mel decreui, mutari non potest, aut in cas- *Exod. c. 9.*
sum cedere. Dicit dominus Pharaoni: Di- *& s. &c.*

34 V I N D I C . C O N T R A

mitte populum meum, vt mihi seruat, vt
mihi sacra faciat. Quia verò fastu tumidus
Deum illum sibi notum non esse respōdet;
præceps ruit. Nabuchodonozor vult sta-
tuam suam coli, sibiq; diuinos honores ex-
hiberi. Confessim effrenem miseri homun-
cionis audaciam reprimit Deus. Qui Deus
videri volebat, homo esse definit, & atia
desertaq; loca asini instar oberrat, Eo usque

*Dan.c.4.**Dan.c.5.**ver.23.**1.Mach.**c.1.ver.43.**1.Mach.**c.6.*

dum, ait Daniel, Deum Israelis supremum
omnium Dominum agnoscat. Balthasar e-
ius filius, sacris Templi vasibus diuino cultui
ad suam ebrietatem abutitur. En verò quia
Deo gloriam non tribuit, cuius in manu a-
nima eius omnesq; viæ erant, regno pessum
dato, eadem nocte trucidatur. Alexander
Magnus adulatorū voce delectabatur, qui
Iouis filium eum esse, & adorandum pro-
pterea affirmabat. En verò inchoatos qua-
si de domito orbe triumphos præpropera
mors intersecat. Antiochus vniendi regni
prætextu, vnumquenque Legem Dei mis-
sam facere, & suam sequi iubet. Templum
Iudæorum prophanat, altaria polluit. At
multas calamitates, clades, strages exper-
tus, fractis prostratisq; viribus, animi mœ-
rore tandem conficitur, in eoque, quod Iu-
dæos ad impietatem adigere voluisse, tam
grauia se pati profitetur. Deniq; si repeta-
mus, quis Neronis exitus fuerit, qui Chri-
stianos

stianos vrbis incendio insimulatos sceleratè contrucidauit: quis Caligulæ, qui sibi sacrificia instituit: quis Domitianus, qui Dominus Deusq; vocari voluit: quis Commodus & eorum omnium, qui honores soli Deo debitos, aut sibi vendicare, aut Deo tollere voluerunt: exitialem eorum perpetuò extum comperiemus. Contra vero Traiani, Hadriani, Antonini Pij, & cæterorum eiusmodi satis prosperum: qui si minus Deum coluerunt, Christianis saltem suo more colere permiserunt. In summa, ut vasallirebelles, regnumque affectantes, & supplicium extremum merentur, & feudum ipso iure committunt: ita & hi, qui aut legem Dei ex pacto obseruare nolunt, aut obseruare volentes inaudita causa persequuntur. Cum itaq; videamus eodem ferè modo Reges à Deo regno inuestiri, quo vasallos à domino superiore, feudo, iisdem de causis eo beneficio priuari: eodem fermè loco hos, quo illos esse, Reges omnes Dei vasallos esse, omnino statuendum est. Hoc veròposito, quæstio nostra facile finietur. Si enim Deus est Domini superioris loco, Rex vasalli: quis non Domino potius, quam vasallo, obediendum pronunciet? Si Deus hoc præcipit, Rex contrà: quis Regi aduersus Deum obsequium denegantem, rebellioni judicet? Imò verò quis non rebellionis

36 V I N D I C . C O N T R A
damnet, si aut Deo segnius pareat, aut Regi
ea in re pareat. Deniq; , si hinc Rex , illinc
Deus ad delectum nos vocet: quis Regem,
ut Deo militemus, deserendum non statuat?
Ergo non modo non tenemur obedire Re-
gi contralegem Dei quid imperanti, verum
etiam si obediamus, rebelles sumus, non
secus ac si aduersus Regem colonus, pro se-
niore Regis vasallo, arma sumeret, aut edi-
cto superioris, quam inferioris: Vicarij, qua
Principis: Ministri, quam Regis obedire
niallet. Ac propterea incidimus in execra-
tionem Micheæ Prophætæ , qui Dei voce
eos omnes, qui impiis Regum mandatis
obsequuntur, detestatur, & diris deuouet.
Legem Dei quum dicimus, intelligimus
duas Legis tabulas Mosi traditas, quibus
tanquam limitibus immobilibus, authori-
tas Principum omnium circumscribi de-
bet. Prima, Dei cultus, secunda officium er-
ga proximum continetur: prima, inquam,
Pietas, secunda Iustitia Charitati coniun-
cta, quibus Euagelij promulgatio non mo-
do non derogavit, verum etiam authorita-
tem adiunxit. Prima autem ut ordine, ita &
dignitate prima censetur. Si quem innocen-
tem Princeps occidi iubeat, si quem spolia-
ri, si cui vim inferri, nemo cui vel tanillum
conscientiae superfit, parere velit. Si scelus
suum, adulterium puta, parricidium, aut
quid

Mich. 6.
ver. 16.

quid simile, comprobari flagitet, prodibit
inter ipsos Ethnicos Papinianus aliquis,
qui Caracallam coram reprehendat, & mo-
ri, quam parere malit:

Phalaris licet imperet v: sit

Falsus, & admoto dicit peturia Tauro,
falsum testimonium dicere non sustinebit.
Quid verò, si nos Princeps cum idolis com-
mercium habere iubeat? si Christum cruci-
figere? si Deum ciurare, execrari, & quan-
tum in nobis erit, cœlo pellere, an non mul-
tò æquius parere detrectabimus? Quin po-
tius quia non satis est abstinere à malo, ni
faciamus etiam bonum, non modo idola
non coleamus, verùm Deum eo modo, quo
præcipit, coleamus: nec modo Baali nō pro-
cubemus, verùm Deo sacra faciemus, qua-
lia à nobis requirit. Etenim Deum quidem
colere tenemur propter ipsum: at Principē
honorare, ut & proximum amare, propter
Deum. Quòd si verò proximum lædere,
scelus est, si Principem violare, piaculum
censetur quo tandem nomine tatum tam-
que atrox crimen censebimus, quo ipsa su-
premi omnium Domini Maiestas petitur?
In summa: ut longè grauius est creatorem,
quam creaturam, hominem quam imagi-
nem lædere, & in iure grauior est pena e-
ius, qui Maiestatem Regiam læserit, quam
qui statuam eidicatam fregerit: ita non du-

38 V I N D I C . C O N T R A
bium est, quin eos, qui primam legis tabu-
lam violant, grauior & atrocior vindicta,
quam qui secundam, maneat (et si vna ab
altera pendet) adeoq; cautius adhuc in illa,
quam in hac agendum sit. Exempla verò
maiorum docere nos possunt, quæ cautela

1. Reg. c. 18. bele vxore instigante, Prophetas Dei vnde-
quaq; comprehensos occidi iubet. Abdias
nihilominus, Anlæ Magister, eos abscondit
& alit. In promptu excusatio est. In omni
obligatione, quantumuis stricta, Deus per-
petuo excipitur. Achabus idc, omnes Baali
sacrificare iubet: Elias nihilo segnitus arguit
Regem, arguit Populum, sacerdotes Baal
impietatis conuictos ad necem poscit. In-
uito deniq; Rege vxorio, frementeq; impia
vxore cultum veri Dei restituere conatur.

2. Reg. c. 18. Sin Achab obiicit, quod hodierni Princi-
ver. 17. pes solent, quod Israelem turbet, quod re-
bellis, quod seditionis sit, vt omnium, qui
crimine vacant, hoc esse crimen solet: Imò
verò, respondet, Tuis ipse es, qui Israelem
tua rebellione turbas, qui à Domino tuo ad
hostes, à Deo vero ad deos alienos transfu-
geris. Eodē modo Sidrach, Misach & Abde-
nago, Regi Nabuchodonozor parere no-
lunt, vt neq; Daniel Dario, Eleazar Antio-
cho, & innumeri alij. Post verò Christi ad-
uentum, cum iubentur Apostoli Euangelij
prædi-

Dan. c. 3.

Dan. c. 6.

Affor. 4.

ver. 19.

prædicationem omittere, iudicate, aiunt,
 vtrum iustum sit coram Deo, vobis potius,
 quam Deo obedire. Ita modo mandatum
 Christi impleant, quid Reges sentiant, sus-
 que deque habent. Ipsi denique Iudæi A. Ambr. E.
 quilam argenteam statuamque Caligulæ in pist 33.
 templo collocari non ferunt. Quid verò Euseb.
 Ambrosius, iubente Valentiniano Impera-
 tore, vt basilicam Mediolanensem Arrianis
 traderet? Conuenior, inquit, à Comitibus
 & tribunis, vt Basilicæ fieret matura tradi-
 tio, dicentib. Imperatorem iure suo vti, eo
 quod in potestate eius essent omnia, respó-
 di: Si à me peteret, quod meum esset, id est,
 fundum meum, argentum meum, ius hu-
 iusmodi meum non refragaturum. quan-
 quam omnia, quæ mea sunt, essent paupe-
 rum: verum ea, quæ sunt diuina, Imperato-
 ris potestati nō esse subiecta. Quid verò pu-
 tamus responsurū eum fuisse, si de viuo Dei
 tēplo idolis mancipando consultus fuisset?
 Exempla hęc & innumerorum Martyrum,
 qui mori, quam parere maluerunt, quibus
 plenæ sunt Historiæ, legis disertissimæ in-
 star esse possint. At sanè ne lex quidem diser-
 tis verbis concepta nobis deest. Quoties-
 cunq; enim Apostoli Christianos monēt, vt
 Regibus & Magistratibus pareant, quasi de
 industria faciant, Deo parendum in primis
 & ante omnia præmonēt: præposteri istius

40 V I N D I C . C O N T R A
obsequij, ad quod adulatores Principū sim-
plices cohortantur, nusquam ne leue qui-
dem argumentum reperias. Omnis anima,
Paul. c. 13.
ad Rom. inquit Paulus, superiori potestati subiecta
esto: nam nulla est nisi à Deo. (animam o-
mnem dicit, ne conditio illa excipi videa-
tur.) Satis ex hisce verbis concludi poterat,
Deo potius, quam Regi parendum esse. Si
enim regi propter Deum, certè non contra
Deum. At ambiguitatem omnem præcide-
re vult. Princeps (sebiungit) minister Dei
est, propter bonum nostrum, ad faciendam
iustitiam. Sequitur adhuc idem: quia Do-
mino potius, quam ministro obtemperan-
dum constat. Necdum tamen satis esse pu-
tatur. Reddite, ait ille tandem, cui tributum,
tributum cui honoré, honorem: cui timo-
rem, timorem ac si diceret, quod Christus:

Matt. 22. Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari: quæ Dei,
ver. 21. Deo. Cæsari tributum & honorem, Deo ti-
Pet. epist. morem. Consimiliter Petrus, Timete Deū,
8. cap. 7. honorate Regem. Serui obedite Dominis
etiam discolis. Hæc eodem, quo dicuntur
ordine, facienda sunt. Nempe ut non tenen-
tur dominis serui obedire, si quid aduersus
Regis mādata imperent ita nec subditi Re-
gibus, si quid aduersus legem Dei. Obiiciūt
nobis impij: In iis etiam, quæ ad conscienc-
iam pertinent, Regibus obediendum esse,
& Petrum Paulumq; nobis, quasi huius im-
piæ

piæ sententiæ autheres, obtrudere non
rentur. Indeque quamcunq; legem sanciat Roman. 13.
ver. 5.
Rex, parendum, quamcunq; religionem su
perstitionemue segetetur, obsequendum sta
1. Pet. c. 2.
tuunt. Quam aut inepte, aut impiè, nemo
est, qui non videat. Aiunt, ibi diserte obed
endum esse Principibus non propter iram,
sed propter conscientiam erga Deum. Con
scientiam cum opponunt iræ, perinde est,
ac si diceret: non formidine pœnæ, sed Dei
amore non verborum metu, sed verbi diui
ni reuerentia, parendum esse Coloſſ. c. 3.
Vt pariratio-
ne Paulus, ad Colossenses, seruos ita heris ver. 22.
inseruire iubet, vt non heri oculo, aut fur
cæ, sed ipſi Deo seruire se putent, non vt he
ri gratiam demereātur, cuius oculos etiam
fallere possunt, sed vt officio satisfaciant,
quod illis imposuit Deus, quem nemo fal
lere possit. Deniq; aliud omnino est, pro
pter conscientiam obedire, aliud in iis, quæ
ad conscientiam pertinent. Neque iij sanè,
qui crucem & tormenta quæuis suscipere,
quam Principibus impia iubentibus pare
re maluerunt, nos ita docuissent. Eiusdem 1. Sam. c.
impudentiæ est, quod idiotis obiicere so
lent Obsequium præstare sacrificio. Nil e
nim est, quod causam ipsorum citius iugu
lare posse. Sunt illa verba Samuelis Pro
phetæ, Saulem Regē reprehendentis, quod
præpostere sacrificando, Dei mandatum